總資產減流動負債 4,213,836 – (11,886) 4,201,950

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A 餘下集團未經審核備考財務資料

1 緒言

以下未經審核備考財務資料由綠地香港控股有限公司（「本公司」）編製，
乃為說明 (a)本公司及其子公司（以下統稱「本集團」）（不包括旺泉投資有限公
司（「出售公司」）及其子公司（以下統稱「出售集團」）（以下統稱「餘下集團」））的
財務狀況，猶如建議出售出售集團（「建議出售事項」）已於二零一八年十二月
三十一日完成；及 (b)餘下集團的財務業績及現金流量，猶如建議出售事項已
於二零一八年一月一日完成。建議出售事項的詳情載於本通函所載「董事會
函件」一節。

餘下集團未經審核備考財務資料乃按上市規則第4.29段編製，並僅作說
明餘下集團的財務狀況，猶如建議出售事項已於二零一八年十二月三十一
日完成，以及餘下集團的財務業績及現金流量，猶如建議出售事項已於二零
一八年一月一日完成。

餘下集團未經審核備考財務資料乃按下列所編製：本公司截至二零一八
年十二月三十一日止年度的已刊發年報所摘錄(i)於二零一八年十二月三十一
日的經審核綜合財務狀況表；及 (ii)本集團截至二零一八年十二月三十一日
止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表，並已
計及附註所述備考調整。該等備考調整為直接因建議出售事項所產生；及有
事實依據。

餘下集團未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計、不明朗因素及
現有資料得出。因其假設性質使然，餘下集團未經審核備考財務資料未必如
實反映待建議出售事項完成後本集團於二零一八年十二月三十一日或未來
任何年度或未來任何日期的財務狀況，其亦未必如實反映待建議出售事項完
成後本集團於二零一八年一月一日或未來任何日期（倘適用）的經營業績或現
金流量。

餘下集團未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載的「本集團之財
務資料」、本通函附錄二所載的出售集團的綜合財務資料的審閱報告及本通
函其他部分所載的其他資料一併閱讀。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

2a 餘下集團於二零一八年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況
表

備考調整
本集團

於二零一八年
十二月

三十一日
的綜合財務

狀況表

不計及
於二零一八年

十二月
三十一日

於出售集團
的100%股權

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2 #3 #4

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(a) 附註2(a) 附註3 附註4 附註5(a) 附註6

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 1,208,629 (2,054) – – – – 1,206,575

無形資產 1,251 – – – – – 1,251

土地使用權 69,315 – – – – – 69,315

按公允價值列賬於其他全面收入
的股權工具 294,340 – – – – – 294,340

發展中物業 13,194,256 – – – – – 13,194,256

投資物業 13,083,000 (6,400,000) – – – – 6,683,000

聯營公司權益 206,554 – – – – – 206,554

合營企業權益 619,344 – – – – – 619,344

應收賬款、其他應收款項及預付按金 – – – – 309,782 – 309,782

遞延稅項資產 644,169 (55,414) – 3,962 – – 592,717

非流動資產總額 29,320,858 (6,457,468) – 3,962 309,782 – 23,177,134

流動資產
發展中物業 25,083,825 (2,307,349) – – – – 22,776,476

已建成待售物業 10,170,401 (23,497) – – – – 10,146,904

可收回稅項 944,494 – – – – – 944,494

應收賬款、其他應收款項及預付按金 17,538,455 (3,897,962) 9,163,500 (15,848) 133,100 – 22,921,245

合約資產 839,997 – – – – – 839,997

合同成本 54,962 – – – – – 54,962

受限制銀行存款 2,217,430 (13) – – – – 2,217,417

銀行結餘及現金 4,059,778 (3,314) – – 2,794,337 (1,019) 6,849,782

流動資產總額 60,909,342 (6,232,135) 9,163,500 (15,848) 2,927,437 (1,019) 66,751,277

資產總額 90,230,200 (12,689,603) 9,163,500 (11,886) 3,237,219 (1,019) 89,928,411

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

備考調整
本集團

於二零一八年
十二月

三十一日
的綜合財務

狀況表

不計及
於二零一八年

十二月
三十一日

於出售集團
的100%股權

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2 #3 #4

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(a) 附註2(a) 附註3 附註4 附註5(a) 附註6

權益及負債
資本及儲備
股本 1,132,097 – – – – – 1,132,097

股份溢價 3,412,872 – – – – – 3,412,872

儲備 1,138,759 – – – – – 1,138,759

永久證券 787,823 – – – – – 787,823

保留溢利 4,778,667 – – (11,886) 1,818,665 (266,052) 6,319,394

本公司擁有人應佔權益總額 11,250,218 – – (11,886) 1,818,665 (266,052) 12,790,945

非控股權益 2,694,520 – – – – – 2,694,520

權益總額 13,944,738 – – (11,886) 1,818,665 (266,052) 15,485,465

負債
流動負債
計息貸款 3,209,345 – – – – – 3,209,345

應付賬款、其他應付款項及預收款項 29,485,687 (6,729,119) 9,163,500 – – – 31,920,068

合約負債 24,511,228 (50,784) – – – – 24,460,444

應付稅項 1,963,342 (403,719) – – – 265,033 1,824,656

債券 4,450,599 – – – – – 4,450,599

流動負債總額 63,620,201 (7,183,622) 9,163,500 – – 265,033 65,865,112

非流動負債
計息貸款 9,475,268 (3,730,000) – – – – 5,745,268

債券 1,367,416 – – – – – 1,367,416

遞延稅項負債 1,822,577 (357,427) – – – – 1,465,150

非流動負債總額 12,665,261 (4,087,427) – – – – 8,577,834

負債總額 76,285,462 (11,271,049) 9,163,500 – – 265,033 74,442,946

權益及負債總額 90,230,000 (11,271,049) 9,163,500 (11,886) 1,818,665 (1,019) 89,928,411

流動負債淨額 (2,710,859) 951,487 – (15,848) 2,927,437 (266,052) 886,165

總資產減流動負債 26,609,999 (5,505,981) – (11,886) 3,237,219 (266,052) 24,063,299

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

2b 餘下集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合
損益及其他全面收益表

備考調整
本集團

截至二零一八年
十二月三十一日

止年度
的綜合損益及

其他全面收益表

不計及
截至二零一八年
十二月三十一日

止年度
於出售集團
的100%股權

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(b) 附註 2(b) 附註5(b) 附註6

收益 15,444,246 (2,005,910) – – 13,438,336

銷售成本 (11,306,122) 1,479,441 – – (9,826,681)

毛利 4,138,124 (526,469) – – 3,611,655

其他收入 29,346 (256) – – 29,090

其他收益及虧損 (659,896) 266,639 – – (393,257)

銷售及市場推廣成本 (811,226) 18,387 – – (792,839)

行政費用 (529,847) 16,151 – (1,019) (514,715)

其他經營開支 (47,817) 7,434 – – (40,383)

金融資產及合約資產之減值虧損 (133,529) – – – (133,529)

出售子公司之收益 487,691 – 2,197,412 – 2,685,103

來自經營活動的業績 2,472,846 (218,114) 2,197,412 (1,019) 4,451,125

融資收入 73,195 (1,055) 27,060 – 99,200

融資成本 (187,488) – – – (187,488)

融資成本淨額 (114,293) (1,055) 27,060 – (88,288)

應佔聯營公司虧損 (15,354) – – – (15,354)

應佔合營企業溢利 161,431 – – – 161,431

投資物業公允價值變動收益 1,226,688 (551,269) – – 675,419

除所得稅前溢利 3,731,318 (770,438) 2,224,472 (1,019) 5,184,333
所得稅開支 (1,750,378) 364,224 – (296,857) (1,683,011)

年內溢利 1,980,940 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,501,322

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

備考調整
本集團

截至二零一八年
十二月三十一日

止年度
的綜合損益及

其他全面收益表

不計及
截至二零一八年
十二月三十一日

止年度
於出售集團
的100%股權

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(b) 附註 2(b) 附註5(b) 附註6

以下人士應佔溢利：
本公司擁有人 1,736,288 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,256,670

非控股權益 244,652 – – – 244,652

年內溢利 1,980,940 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,501,322

其他全面收入
將不會重新分類至損益的項目：

按公允價值列賬於其他全面收入
的股權工具投資的公允價值收益 112,340 – – – 112,340

年內其他全面收入，扣除所得稅 84,255 – – – 84,255

年內全面收入總額 2,065,195 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,585,577

以下人士應佔全面收入總額：
本公司擁有人 1,820,543 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,340,925

非控股權益 244,652 – – – 244,652

年內全面收入總額 2,065,195 (406,214) 2,224,472 (297,876) 3,585,577

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

2c 餘下集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合
現金流量表

備考調整

本集團
截至二零一八年
十二月三十一日

止年度的
綜合現金流量表

不計及
截至二零一八年
十二月三十一日
止年度於出售

集團的現金流量

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(b) 附註2(b) 附註5(b) 附註6

經營活動所得（所用）現金淨額 1,156,101 (719,581) – (1,019) 435,501

投資活動
已收利息 86,315 (1,055) – – 85,260

出售子公司權益所得款項 925,807 – 2,072,941 – 2,998,748

銷售投資物業以及物業、廠房及
設備所得款項 36,803 – – – 36,803

受限制現金減少 4,222,001 (1,114) – – 4,220,887

受限制現金增加 (4,037,936) – – – (4,037,936)

償還按公允價值列賬於損益的
金融負債付款 (113,425) – – – (113,425)

預付關聯方款項 (10,031,473) 825,160 – – (9,206,313)

關聯方還款 1,770,287 (51,000) – – 1,719,287

收購一家子公司 (1,626,521) – – – (1,626,521)

一家合營企業撤回出資 228,500 – – – 228,500

向聯營公司出資 (228,944) – – – (228,944)

收購投資物業 (1,281,181) 828,731 – – (452,450)

收購土地使用權 (2,067) – – – (2,067)

收購物業、廠房及設備 (71,221) 1,970 – – (69,251)

投資活動所用（所得）現金淨額 (10,123,055) 1,602,692 2,072,941 – (6,447,422)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

備考調整

本集團
截至二零一八年
十二月三十一日

止年度的
綜合現金流量表

不計及
截至二零一八年
十二月三十一日
止年度於出售

集團的現金流量

餘下集團
未經審核
備考資料#1 #2

（經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1(b) 附註2(b) 附註5(b) 附註6

融資活動
計息貸款所得款項 4,856,634 (760,000) – – 4,096,634

發行債券所得款項 2,684,863 – – – 2,684,863

發行債券開支 (9,631) – – – (9,631)

非控股股東出資 225,218 – – – 225,218

來自關聯方預付款 9,181,246 (128,143) – – 9,053,103

向關聯方還款 (1,578,075) 425,194 – – (1,152,881)

償還債券 (4,146,640) – – – (4,146,640)

償還計息貸款 (2,224,955) – – – (2,224,955)

已付股息 (342,114) – – – (342,114)

已付永久證券之股息 (42,716) – – – (42,716)

向非控股股東派付股息 (88,000) – – – (88,000)

已付利息 (1,017,040) 172,136 – – (844,904)

購回股份付款 (4,432) – – – (4,432)

融資活動所得（所用）現金淨額 7,494,358 (290,813) – – 7,203,545

現金及現金等價物（減少）增加淨額 (1,472,596) 592,298 2,072,941 (1,019) 1,191,624
於一月一日的現金及現金等價物 5,455,227 (595,612) – – 4,859,615
匯率變動的影響 77,147 – – – 77,147

於年末十二月三十一日的現金
及現金等價物 4,059,778 (3,314) 2,072,941 (1,019) 6,128,386

由下列項目組成：
銀行結餘及現金 4,059,778 (3,314) 2,072,941 (1,019) 6,128,386

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

3 餘下集團的未經審核備考財務資料附註

1(a) 該等金額乃摘錄自日期為二零一九年三月二十八日本集團截至二零一八
年十二月三十一日止年度年報所載本集團於二零一八年十二月三十一日
的經審核綜合財務狀況表。

1(b) 該等金額乃摘錄自日期為二零一九年三月二十八日本集團截至二零一八
年十二月三十一日止年度年報所載本集團於截至二零一八年十二月
三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表以及經審核綜合現
金流量表。

2(a) 該等調整指不計及出售集團於二零一八年十二月三十一日的資產及負
債，假設出售事項已於二零一八年十二月三十一日進行。出售集團的資
產及負債乃摘錄自出售集團的未經審核綜合財務狀況表，其載於本通函
附錄二。

2(b) 該等調整指不計及出售集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的業
績及現金流量，假設出售事項已於二零一八年一月一日進行。出售集團
截至二零一八年十二月三十一日止年度的未經審核綜合損益及其他全面
收益表以及未經審核綜合現金流量表乃摘錄自出售集團的未經審核綜合
損益及其他全面收益表以及未經審核綜合現金流量表，其載於本通函附
錄二。

3 該等調整指重列集團內結餘約人民幣9,163,500,000元。根據該協議，出
售集團與餘下集團之間的若干應收及應付貸款將於完成起計三個營業